ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2
ЦЕНТРАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОДА КУРСКА

Р Е Ш Е Н И Е

27 июля 2022 г.
г. Курск

                        № 43/229-1

Об использовании при голосовании на выборах депутатов Курского городского
Собрания седьмого созыва технических средств подсчета голосов – комплексов

обработки избирательных бюллетеней (КОИБ-2017)

В соответствии с решением Избирательной комиссии Курской области от 14
июля  2022 года  №  13/114-7 «Об  использовании  при  голосовании  на  выборах
депутатов  Курского городского  Собрания седьмого  созыва  технических  средств
подсчета  голосов  –  комплексов  обработки  избирательных  бюллетеней  (КОИБ-
2017)»  территориальная (окружная) избирательная  комиссия  №  2  Центрального
округа города Курска РЕШИЛА:

1.  Использовать  технические  средства  подсчета  голосов  –  комплексы
обработки  избирательных  бюллетеней (далее  -  КОИБ-2017)  при  голосовании на
выборах депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва, назначенных на
11 сентября 2022 года, в количестве 20 штук.

КОИБ-2017 не используются при голосовании на выборах депутатов Курского
городского Собрания седьмого созыва 11 сентября 2022 года:

на участках для голосования, образованных в местах временного пребывания
участников голосования (больницах);

на  участках  для  голосования,  на  которых  количество  передаваемых
участковой  избирательной  комиссии  бюллетеней  для  голосования  не  позволит
осуществить тестирование и проведение тренировки в установленном Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации порядке.

2. Утвердить перечень избирательных участков, оснащённых КОИБ-2017 при
проведении  голосования  на  выборах  депутатов  Курского городского  Собрания
седьмого созыва, назначенных на 11 сентября 2022 года (приложение № 1).

3.  В  случае  внесения  изменений  в  перечень  участков  для  голосования,  на
которых будут использоваться КОИБ-2017, указанную информацию представить в
Избирательную  комиссию  Курской  области  в  день  принятия  решения
территориальной избирательной комиссией.

4. Обеспечить ввод в базу данных ГАС «Выборы» информации об участках
для голосования, оснащаемых КОИБ-2017, до 23 августа 2022 года.

5. Представить в Избирательную комиссию Курской области:
отчет о результатах использования КОИБ-2017, не позднее чем через три дня

после определения результатов выборов депутатов Курского городского Собрания
седьмого созыва (приложение № 2);

журнал обращений участковых избирательных комиссий на «горячую линию»
технической  поддержки  использования  КОИБ-2017  при  проведении  выборов
депутатов  Курского городского  Собрания седьмого  созыва,  назначенных  на  11
сентября 2022 года, не позднее чем через пять дней после определения результатов
соответствующих выборов (приложение № 3).

6. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  секретаря
территориальной избирательной комиссии № 2 Центрального округа города Курска
Г.Ф. Окунькову.

7.  Разместить  настоящее  решение на  официальном  сайте  Администрации
города Курска в сети Интернет и направить в  Избирательную комиссию Курской
области.

Председатель территориальной
избирательной комиссии         И.В. Черкашин

Секретарь территориальной
избирательной комиссии        Г.Ф. Окунькова

Приложение  1
к решению территориальной
избирательной комиссии № 2

Центрального округа города Курска
от 27.07.2022 г. № 43/229-1

Перечень
избирательных участков, оснащенных  комплексами обработки избирательных бюллетеней  КОИБ-2017

при проведении голосования на выборах депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва,
назначенных на 11 сентября 2022 года

№ п\
п

Наименование
ТИК

Номера
избира-
тельных
участков,
оснащен-

ных
КОИБ-

2017

Общая
численность
зарегистри-
рованных

избирателей

Наименование выборов проводимых на избирательном участке
Адрес местонахождения

помещения для голосования

1

ТИК №2
Центрального
округа города

Курска

94 1678 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, проспект
Вячеслава Клыкова, дом 65

2 101 2064 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Чернышевского, дом 7

3 102 2326 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Чернышевского, дом 7

4 104 1670 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица Советская,
дом 25

5 112 2158 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Павлуновского, дом 65

6 116 1768 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица 50 лет
Октября, дом 94

7 118 2234 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Аэродромная, дом 18

№ п\
п

Наименование
ТИК

Номера
избира-
тельных
участков,
оснащен-

ных
КОИБ-

2017

Общая
численность
зарегистри-
рованных

избирателей

Наименование выборов проводимых на избирательном участке
Адрес местонахождения

помещения для голосования

8 119 2440 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица Запольная,
дом 47

9 130 2483 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, проезд Сергеева,
дом 14

10 131 1844 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, проезд Сергеева,
дом 14

11 132 1910 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, проезд Сергеева,
дом 14

12 136 2484 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица Косухина,
дом 25

13 138 2441 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Константина Воробьева, дом 13

14 139 2620 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Константина Воробьева, дом 13

15 142 2968 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Мыльникова, дом 8

16 143 2702 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Мыльникова, дом 8

17 144 2631 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Мыльникова, дом 8

18 145 2400 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, улица
Мыльникова, дом 8

19 146 2290 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, проспект
Вячеслава Клыкова, дом 65

20 147 2426 1.Выборы депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва город Курск, проспект
Вячеслава Клыкова, дом 65

Приложение  2
к решению территориальной
избирательной комиссии № 2

Центрального округа города Курска
от 27.07.2022 г. № 43/229-1

Примерная структура и содержание разделов
отчета о результатах использования КОИБ-2017 при голосовании на
выборах депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва,

назначенных на 11 сентября 2022 года

1. Общие сведения о применении КОИБ-2017:
дата проведения выборов;
общее  количество  образованных  участков  для  голосования  на

соответствующей территории;
общее количество участков для голосования, оснащенных КОИБ-2017;
количество  членов  участковых  избирательных  комиссий  с  правом

решающего  голоса,  подготовленных  в  качестве  операторов  КОИБ-2017,  и
анализ опыта их работы в качестве операторов КОИБ-2017.

2. Результаты функционирования КОИБ-2017.
2.1. В день, предшествующий первому дню голосования:
общее  количество  обращений,  поступивших  на  «горячую  линию»

технической поддержки, из них:
количество обращений, потребовавших технической консультации;
количество  обращений,  потребовавших  выездов  технических

специалистов (перечислить другие имевшие место обращения);
общее  количество  возникших при проведении тренировки нештатных

ситуаций на КОИБ-2017, причины их возникновения и количество случаев
по каждой из них;

количество  случаев  замены  составных  частей  КОИБ-2017,  их
наименования и причины замены (если таковые были);

результаты ввода тестовых протоколов в базу данных ГАС «Выборы» по
окончании тренировки.

2.2. В дни голосования:
своевременность  открытия  помещений  для  голосования  на

избирательных  участках  с  КОИБ-2017  (при  наличии  случаев
несвоевременного  открытия  избирательных  участков  -  указать  их
количество, номера и причины задержки по каждому);

количество и номера избирательных участков, оснащенных КОИБ-2017
и  начавших  голосование  с  одним  сканирующим  устройством  или  без
использования  КОИБ-2017  (в  резервный  стационарный  ящик  для
голосования), с указанием причин по каждому;

общее количество возникших в день голосования нештатных ситуаций
на КОИБ-2017, причины возникновения и количество случаев по каждой из
них;

количество неустраненных нештатных ситуаций и решения,  принятые
комиссиями по ним;

количество и номера избирательных участков, на которых голосование з
акончилось с одним сканирующим устройством или без использования КОИ
Б-2017, с указанием причин по каждому;

время составления первого и последнего протоколов об итогах голосова
ния из общего количества составленных протоколов на  избирательных участ
ках, оснащенных КОИБ-2017;

количество и номера избирательных участков, получивших протоколы о
б итогах голосования путем ручного подсчета голосов (с КОИБ-2017 протоко
лы не получены), с указанием причин по каждому;

количество и номера избирательных участков, на которых проводился
контрольный или ручной подсчет голосов, с указанием причин и результатов
его проведения по каждому.

3. Результаты  ввода  протоколов  об  итогах  голосования  с
избирательных  участков,  оснащенных  КОИБ,  в  базу  данных
ГАС «Выборы»:

количество избирательных участков, данные протоколов участковых изб
ирательных комиссий об итогах голосования по каждому виду выборов с кот
орых введены в базу данных ГАС «Выборы» автоматизированным способом
(путем сканирования машиночитаемого кода, напечатанного непосредственн
о на протоколе участковой комиссии, либо с ключевого носителя информаци
и);

количество и номера участков для голосования, данные протоколов учас
тковых комиссий об итогах голосования с которых введены в базу данных Г
АС «Выборы» автоматизированным способом (путем сканирования машиноч
итаемого кода, напечатанного непосредственно на протоколе участковой ком
иссии, либо с ключевого носителя информации) повторно с указанием вида
проводимых выборов и причин по каждому;

количество и номера избирательных участков, данные протоколов участ
ковых комиссий об итогах голосования с которых введены в базу данных ГА
С «Выборы» вручную (не путем сканирования машиночитаемого кода, напеч
атанного непосредственно на протоколе участковой комиссии, и не с ключев
ого носителя информации), с указанием причин по каждому;

дата и время ввода в ГАС «Выборы» протоколов об итогах голосования
по каждому избирательному участку и виду выборов (в виде таблицы).

4. Организация технического сопровождения использования КОИБ-
2017 и работы «горячей линии»:

наименование  организации,  осуществляющей  техническое
сопровождение и работу на «горячей линии»;

качество  работы  исполнителей  услуг  по  вопросам  обучения,
технического обслуживания, устранения нештатных ситуаций, среднее время
устранения возникших в  ходе голосования нештатных ситуаций  и другим
видам услуг с указанием имевших место недостатков;

минимальное  и  максимальное  время  устранения  возникших  в  ходе
голосования нештатных ситуаций (от __ минут до ___минут);

наличие  фактов  отключения  электропитания  (количество  и  номера
избирательных  участков,  причины  отключения,  продолжительность
отключения, принятые меры и время восстановления электроснабжения по
каждому).

5. Организация  работы  участковых  избирательных  комиссий  по
подготовке и использованию при голосовании КОИБ-2017:

организация работы по информированию представителей политических
партий, кандидатов, избирателей, иных лиц и организаций об использовании
КОИБ-2017 при голосовании на выборах;

качество подготовки помещений для голосования с КОИБ-2017 (наличие
плакатов  о  порядке  голосования  с  использованием  КОИБ-2017  и  других
информационных материалов);

иные мероприятия.

6. Сведения  о  заявлениях  (жалобах,  замечаниях),  касающихся
использования КОИБ-2017:

количество поступивших заявлений (жалоб, замечаний), из них:
от наблюдателей, кандидатов, доверенных лиц________;

(количество)

представителей политических партий________;
(количество)

избирателей _________;
(количество)

содержание заявлений (жалоб, замечаний), принятые по ним решения.

7. Отзывы  участников  голосования,  членов  участковых
избирательных  комиссий,  наблюдателей  и  представителей  средств
массовой информации об использовании при голосовании КОИБ-2017.

Председатель
территориальной избирательной комиссии
_____________________________________                ____________     __________________

                       (наименование)                                                (подпись)            (инициалы, фамилия)

 «____» __________   2022  года

Примечание. В  отчете  может  быть  отражена  и  другая  информация,  в  том  числе
статистические сведения, касающиеся результатов использования КОИБ-2017.

Приложение  3
к решению территориальной избирательной

комиссии № 2 Центрального округа города Курска
от 25.07.2022 г. № 43/229-1

ЖУРНАЛ

обращений участковых избирательных комиссий на «горячую линию» технической поддержки
использования КОИБ-2017 при проведении выборов депутатов Курского городского Собрания

седьмого созыва, назначенных на 11 сентября 2022 года

№
п\п

Код
субъект

а

Дата
обращения
(доклада)

Время
обращения
(доклада)

Номер
участк

а

Наименование
ТИК

Номер
сканера
КОИБ

Тип
используемого

ТСПГ

Содержание
обращения
(доклада)

Решение по
обращению

(консультация/выез
д техника/ прием

информации)

Причина
нештатной
ситуации

Способ
восстановления

Время
решения

проблемы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Председатель ТИК_____________________________________  _____________ _______________________
(наименование )  (подпись) (ФИО)

Сотрудник управления
информационного центра_____________________________________  _____________ _______________________

(наименование )  (подпись) (ФИО)

«_____»  _________________ 2022 год

Правила заполнения

1 . Формат файла: Excel (*.xls, *.xlsx). Графы 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 — формат
«Общий», графа 3 — формат «Дата», графы 4, 13 формат «Время». Заполнение журнала
производится шрифтом Times New Roman размером не менее 10 пунктов.
В графе 8 заполняется тип ТСПГ: КОИБ-2017 модели БАВУ.201119.013РЭ.

Примечания.1. Файлу электронной версии журнала присвоить наименование:
XX журнал КОИБ, где XX — код  ТИК по классификатору ГАС «Выборы».

	Р Е Ш Е Н И Е